
COPIA 

CO M U N E      R E C O A R O     T E R M E
Prov. VI

c.f. 00192560241

     VERBALE DELLA SEDUTA DI 
   GIUNTA COMUNALE

N. di reg. 15 del 31-01-2018

O G G E T T O

APPROVAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE 2018 - 2020

L’anno Duemiladiciotto, il giorno  Trentuno del mese di  Gennaio alle ore 17:00, nella sala
delle Adunanze si è riunita la G.C. nelle persone dei signori:

1- CEOLA GIOVANNI - Sindaco
2- ANTONIAZZI LUCA     - Assessore
3- STORTI LISA       - Assessore 
4- DAL LAGO MASSIMILIANO                        - Assessore 
5- PIANALTO MASSIMO - Assessore 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Pier Paolo Cartisano.  
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  invita  la  Giunta  a  deliberare  sull’oggetto
sopraindicato.

***************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi da oggi.

Lì ______________________
 L’Istruttore Amministrativo

             F.to Zini

***************************************************************************



N. di reg. 15 del 31-01-2018

O G G E T T O

APPROVAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE 2018 - 2020

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 

• la  legge  n.  190/2012  reca  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione e prevede l’obbligo per
tutte  le  Amministrazioni  Pubbliche  di  dotarsi  di  un  Piano  di  prevenzione  della
corruzione di durata triennale. Questo comune ha approvato il piano con deliberazione
della Giunta Comunale n. 91 del 24.6.2015;

• il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31
gennaio,  ci  sia  un  aggiornamento  al  Piano,  secondo  le  decisioni  dell’Autorità
Nazionale  Anticorruzione  e  secondo  quanto  stabilito  volta  per  volta  dal  Piano
Nazionale Anticorruzione;

• il PNA, dopo la riforma del D.L. 90/2014 è stato definitivamente approvato il 3.8.2016
con  Deliberazione  n.  831  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  e  successiva
determinazione d'aggiornamento n. 1208 del 22/11/2017;

• il  Piano ora, a norma dell’art.  10 co. 2 del D.lgs 33/2013, incorpora il Programma
triennale per la trasparenza e l’integrità; 

• ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del Programma
per  la  trasparenza  e  l’integrità  “sono  formulati  in  collegamento  con  la
programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via generale
nel Piano della perfomance e negli analoghi strumenti di programmazione previsti per
gli enti locali” (DUP, PEG e PDO); 

• tali  documenti,  il  Programma  per  la  trasparenza  e  l’integrità,  il  Piano  della
perfomance, il PEG ed il PDO e il DUP, in quanto tra loro collegati e in deroga alla
norma generale – art  42 c.2 lett.  B D.Lgs 267/2000 – sono approvati  dalla Giunta
Comunale;

Ciò premesso,

si ricorda che il D. Lgs. 25 maggio 2016,n. 97 ed il Piano Nazionale Anticorruzione 2016
hanno apportato alla normativa vigente alcune modificazioni e in particolare:

- hanno previsto l’unificazione dei ruoli di Responsabile della Prevenzione della Corruzione
con quello del responsabile della trasparenza;

2



-  hanno  disposto  che  nel  Piano  siano  evidenziati  i  nominativi  dei  soggetti  incaricati
all’iscrizione e all’aggiornamento dei dati;

- hanno richiesto l’ampliamento del numero delle aree di rischio e dei processi;

- hanno stabilito l’inserimento del Programma della Trasparenza nel PTPC quale sezione di
quest'ultimo;

-  hanno  confermato  che  il  PTPC  deve  richiamare  gli  obiettivi  strategici  in  materia  di
trasparenza e prevenzione della corruzione previsti dal Documento Unico di Programmazione.

DATO ATTO che: 

Il RPC ricorda di aver relazionato sull’attività di prevenzione della corruzione per l’anno 2017
con apposita scheda predisposta da ANAC e pubblicata sul sito web istituzionale dell’ente-
Sezione “Amministrazione Trasparente”;

· il  Segretario  Comunale,  quale  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  ha
predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018 – 2020.

ESAMINATO l’allegato Piano; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile
del servizio competente, ai sensi dell’articolo 49 del TUEL D.lgs 267/2000;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di  approvare  l’allegato  Piano triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2018-2020
predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione.

2. di  dare  atto  che  il  Piano  incorpora  il  Programma  triennale  per  la  trasparenza  e
l’integrità. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO          IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to  Ceola     F.to  Cartisano 

  
**************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Pubblicata all’Albo Pretorio il ________________ per 15 giorni consecutivi.

3



Contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari.

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno.

Lì ______________                                                      
IL SEGRETARIO GENERALE

    F.to Cartisano

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo, composta da più fogli.

Lì ________________

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

4


